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Abstrakt

Tato práce se zabývá vybranými fonetickými rysy španělštiny mluvené na Kubě. Jejím cílem je

zmapovat v odborné literatuře již zdokumentované fenomény, podat jejich ucelený přehled a

následně doložit na základě nahrávek kubánských rodilých mluvčích, zda se na Kubě opravdu

vyskytují a jaké faktory na ně mají vliv. Práce je rozdělena do dvou částí: v teoretické části jsou

popsány důležité fonetické změny týkající se konsonantů i vokálů, včetně toho, jak, kde a za jakých

podmínek k nim dochází. V experimentální části se práce zabývá pěti konkrétními fenomény

(konkrétně: seseo, aspirace a elize /s/, aspirace /x/, yeísmo a lambdacismus), které ovlivňují

výslovnost konsonantů, z hlediska tří proměnných (typ diskurzu, geografická příslušnost, vzdělání).

V této druhé části jsou uvedeny výsledky výzkumu, které ukazují, že jde o jevy v kubánské

španělštině živé; a také jsou předloženy možné fonetické i nefonetické faktory, které jejich realizaci

mohou ovlivnit. Součástí práce jsou také statistiky výskytů fenoménů u jednotlivých mluvčích a

jejich srovnání podle signifikantních proměnných (převážně podle typu diskurzu).

Klíčová slova

Fonetika; Kuba; lingvistika; současná kubánská španělština

Abstract

This thesis examines selected phonetic phenomena of the Spanish spoken in Cuba, providing a

theoretical overview of them in current literature and, consequently, giving some evidence of their

presence in Cuba with factors that are likely to affect them, based on recordings of native Cuban

speakers. The paper is divided into two parts: in the theoretical part, important phonetic changes

relevant to consonants and vowels are described, including how, where and under what

circumstances they occur. In the experimental part, the paper deals with five particular phenomena

(seseo, aspiration and elision of /s/, aspiration of /x/, yeísmo, lambdacism), that have a great impact

on the realization of Spanish consonants, in light of three variables (type of discourse, geographical

classification, education). This part with the results of the research shows that the selected features

are vivid components of Cuban Spanish, with all possible phonetic and non-phonetic factors, that

might be of importance in their implementation, being presented as well. The work also includes

statistical data related to the occurence of these phenomena in individual speakers and their mutual

comparisons with respect to the variables that proved to be significant (mainly type of discourse).
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ÚVOD

Cílem této práce je zmapovat fenomény vyskytující se v kubánské španělštině a následně

na základě nahrávek kubánských rodilých mluvčích doložit, zda se na Kubě doopravdy

vyskytují, v jaké míře a za jakých okolností.

V první kapitole je popsáno zařazení kubánské španělštiny v rámci Španělska i Latinské

Ameriky. Je zde vysvětleno, jak se měnil pohled na standardní španělštinu a ostatní varianty a

jak se z dříve běžného rozdělení na peninsulární a americkou španělštinu postupně přešlo na

mnohem komplexnější systém, který zahrnuje mnohem více faktorů.

V druhé kapitole jsou popsány jednotlivé fenomény, u kterých dochází v kubánské

španělštině ke změnám. Nejprve to jsou jevy, které ovlivňují konsonanty, převážně seseo,

aspirace a elize implozivního a koncového -s, aspirace /x/, yeísmo a lambdacismus, které jsou

potom analyzovány v praktické části této práce. Jsou tam ale popsány i jiné fenomény, které

nejsou součástí analýzy, ale je nutné je zmínit, aby byl obraz kubánské španělštiny, který se

tato práce snaží vytvořit, co nejkompletnější. Druhá část kapitoly se zabývá změnami, které se

týkají vokálů. Ty v praktické části nejsou vůbec zahrnuty, ale v teoretické části je jim přesto

věnován prostor. Konsonantické a vokalické změny spolu velmi často souvisí.

Poté už následuje praktická část. Nejdříve je popsán cíl výzkumu, jsou zformulovány

výzkumné otázky, následně je popsána metoda, proměnné a také je zde zdůvodněn výběr

referentů.

V páté kapitole je provedena analýza nahrávek kubánských mluvčích. Nejprve analýza

kontrolovaného projevu (mluvčí četli předem sestavený text), poté je uvedena analýza

spontánního projevu (mluvčí popisovali obrázek). V obou typech projevu je sledováno pět

fenoménů vyjmenovaných výše. Součástí analýzy jsou statistické údaje, konkrétně počty

výskytů a jejich procentuální vyjádření, ale jelikož jde o kvalitativní výzkum jsou v ní

popsány všechny okolnosti a kontexty daných fenoménů, které byly v nahrávkách

zdokumentované. Na závěr této kapitoly je zařazené shrnutí výsledků s přihlédnutím k třem

vytyčeným proměnným a srovnání mezi kontrolovaným a spontánním projevem.

V poslední šesté kapitole jsou okomentovány otázky vytyčené na začátku výzkumu a uvádí

se možná řešení a odpovědi, které z provedeného výzkumu vyplývají. Celou práci uzavírá

závěr, který nabízí sumarizaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Zařazení Kuby v rámci Latinské Ameriky

Velmi dlouho se v lingvistice pracovalo s různými varietami španělštiny z pohledu opozice

americká a španělská španělština, od které se už dnes ustupuje. Nejdůkladnější přehled vývoje

těchto termínů a popisu různých variant španělštiny je, z pohledu autorky, k dispozici v knize

La lengua española en América: normas y usos actuales. Proto je tato kapitola napsána

převážně podle tohoto zdroje
1
, neboť poskytuje vhodný obecný rámec pro celou práci.

Ohledně smýšlení o různých španělštinách obecně je třeba nejprve uvést původní

paradigma, které úzce souviselo s myšlenkou jednotnosti. Dříve bylo obvyklé stavět do

opozice americkou španělštinu se španělštinou evropskou. Postupem času lingvisté ale

dospěli k závěru, že nelze tato označení použít k popisu jednotlivých variant, jelikož mezi

zeměmi Latinské Ameriky neexistuje jednotnost, a to vlivem mnoha faktorů (např. substráty

indiánských jazyků). Přesto jsou si jednotlivé americké varianty v mnohém podobnější než ty

peninsulární.
2

Od doby, kdy došlo k objevení Nového světa, se tato neustále situace vyvíjela. Původní

užívání výhradně evropské španělštiny v Novém světě v době, kdy bylo obvyklé propagovat

jednu variantu jako správnou (tj. evropská) a zbylé odsoudit jako defektní, se začalo postupně

proměňovat. Touha po jednotě, která byla vždy přítomna vzhledem k počtu vzniklých variant

španělštiny, postupně měnila definici. Obsese jediné správné varianty se postupně začala

vytrácet a americké formy si vydobyly stejnou prestiž jako ta španělská. Od té doby je cílem

všech akademií zahrnout do normativní španělštiny kultivované formy ze všech variant, ať už

evropských, nebo amerických. Dospělo se k tomu, že jednota neznamená omezit celý jazyk

pouze na jeden jediný způsob mluvení a tím omezit i jeho použití.

Co se týče charakteru jednotlivých variet, velký vliv má samozřejmě geografické umístění

(kontakt s původními jazyky, s africkými jazyky, oceán, vnitrozemí), sociální úroveň

mluvčích (ze které jsou společenské vrstvy pocházejí) a také rejstřík, který je v dané situaci

třeba použít. V dnešní době je jihoamerické území rozděleno do oblastí podle těchto

1
ALEZA, M., ENGUITA, J. M. (coordinadores): La lengua española en América: normas y usos actuales.

Valencia: Universitat de València, 2010, str. 23-40.
2
LOBATO, J. S.: „El español en América“. Problemas y métodos en la enseñanza del español como lengua

extranjera: actas del IV Congreso Internacional de ASELE, 1994: str. 555.
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diatonických vlivů. V souladu s výše zmíněným myšlením se dříve však Latinská Amerika

chápala jako celek, v popředí tedy byla nejdříve tzv. Andaluská teorie. Ta byla v mnohém

podpořena mnoha lingvistickými jevy. Všem byly dobře známy podobnosti mezi mluvou

Američanů a Andalusanů nebo obyvatelů Kanárských ostrovů (seseo, aspirace -s na určitých

pozicích). Převládal tedy názor, že do Nového světa, díky přístavům v Seville a Cádizu,

přijížděli zejména lidé z jihu Španělska, proto se tam usadila jejich varianta.
3

Později se ale začaly objevovat i jiné náhledy na tuto problematiku. Jeden z odpůrců

Andaluské teorie byl Pedro Henríquez Ureña (1884-1946), tvrdil, že na území Latinské

Ameriky nalezneme zóny, kde se prvky doložené na jihu Španělska vůbec nevyskytují.

Henríquez Ureña zahrnul do své teorie také vliv klimatu, kontaktu s nativními jazyky, větší či


[…]


region hraje roli u plošných fenoménů (seseo, yeísmo, aspirace /x/), ale největší roli hrál u

lambdacismu. Jeho výskyt se dá přímo navázat na region, z kterého mluvčí pochází. U tří

mluvčích z pěti jsme se mohli s lambdacismem setkat a všichni pochází z jedné strany

ostrova, z regionů, ve kterých se lambdacismus, na základě již zdokumentovaných informací,

dá očekávat. U zbylých dvou nebyl naopak lambdacismus vůbec zdokumentován. Třetí

proměnnou bylo vzdělání, které opět nemá žádný vliv na tři plošné fenomény; na základě

analýzy se nedá ani prokázat, že by mělo vliv na lambdacismus. Dá se pouze usuzovat, že má

vliv na aspiraci a elizi /s/. Na závěr této práce jsou shrnuty výsledky a zodpovězeny

výzkumné otázky.

Resumen

El tema de esta tesis es la variante cubana del español y los cambios fonéticos que ocurren

en ella. En el principio de la parte teórica hemos clasificado español cubano dentro de toda la

zona de América Latina, hemos aclarado su evolución y también, cómo está su prestigio

respecto al español peninsular. Luego ya hemos llegado a explicar fenómenos particulares,

que sufren los cambios en Cuba, o aun más, en toda la zona de las Antillas. Primero, nos

hemos ocupado por los cambios, que influyen a los consonantes: seseo, aspiración y elisión

de /s/ implosiva y final, aspiración de /x/, yeísmo y lambdacismo; y también algunos otros

fenómenos, que no forman parte del análisis en la parte experimental de esta tesis. A

continuación, hemos descrito aun los cambios vocálicos, que suceden en este territorio.

La parte experimental de esta tesis estudia, si podemos comprobar que los fenómenos, que

están descritos en la parte teórica (véase más arriba), realmente existen en la realización de los

hablantes nativos cubanos. En el análisis eran usadas las grabaciones de cinco hablantes. La

grabadura era dividida en dos partes: en primera parte era analizado el discurso controlado –

lectura de un texto compuesto con anterioridad – y en la segunda el discurso espontáneo – la

descripción de una foto. Para el análisis hemos identificado tres variables. Primera variable

era el tipo de discurso (el controlado o el espontáneo) y hemos averiguado que, aunque no

tiene ningún efecto a los fenómeos como el seseo, el yeísmo o la aspiración de /x/, porque se

trata de los fenómenos generales en Cuba, que están realizados en cualquier contexto; el tipo

de discurso afecta a la aspiración y elisión de /s/ o el lambdacismo. En el discurso espontáneo

hemos encontrado más casos, en los que los hablantes han aspirado /s/ en la posición interior

y final de palabra. Se ha mostrado la elisión completa de -s en la posición final más a menudo

también. Asimismo, en el discurso enspontáneo, los hablantes cambiaron -r por -l más que en

el discurso controlado. La segunda variable era región de nacimiento de los hablantes. No se

encontró ninguna prueba de la influencia de la segunda variable sobre la aspiración y elisión

de la /s/. Podemos decir que la región juega el papel en el caso de los fenómenos generales

(seseo, yeísmo, aspiración de /x/), pero más importancia tiene en el caso del lambdacismo. Su

ocurrencia en el habla de los cubanos se puede conectar directamente a la zona de la que el

hablante proviene. En tres hablantes de los cinco, hemos podido oír el lambdacismo – y todos

provienen de las zonas, en las que suele aparecer el lambdacismo, según las informaciones

documentadas en la literatura. En los otros no hemos documentado ningún caso del

lambdacismo. La tercera variable es la educación, que no tienen ningún efecto en los tres

fenómenos generales; basándose en el análisis, no podemos comprobar si tiene efecto em

lambdacismo. Lo único que podemos suponer es que afecta la aspiración y elisión de /s/. Para

concluir este trabajo, en la última parte hay una recapitulación de los resultados encontrados

en las grabaciones y las preguntas investigativas están contestadas.
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Přílohy

Příloha č. 1

“En Chequia se tiene una gran aceptación al arte”

La vida de un bailarín es un gran viaje. Con los 25 años de edad, Sergi Nicolau ya ha podido

conocer los escenarios de la danza clásica de varios países europeos. Fue durante su contrato

en Finlandia, cuando se enteró de la oportunidad de bailar en Praga. Impulsado por las ganas

de cambiar de aire, el bailarín no se pensó el reto dos veces, según explica. “Había bastantes

checos en Finlandia. Buena gente y muy buenos bailarines, de los mejores que he visto en el

mundo, de hecho. Una compañera mía me dijo que había una audición en Praga para el Teatro

Nacional. Tuve muy poco tiempo porque cerraban las inscripciones. Vine muy rápido desde

Finlandia, en tiempo récord, conseguí un contrato y he estado bastante bien hasta la fecha”.

“En España tuvimos una tragedia durante 40 años. No voy a llamarlo tragedia, sino cosas

políticas, que han pasado y no han ayudado a la cultura para nada. Cosas que silenciaban toda

la cultura y que quitaban del medio cosas que yo considero importantes. Tenemos la

Compañía Nacional de Danza, pero los bailarines no reciben el salario suficiente como para

vivir allí. Las producciones son muy pobres, a mi parecer. Sé que hay gente muy válida, hay

bailarines fantásticos en España, del top del mundo, pero todos tenemos que estar fuera. Es un

poco triste que muchos españoles tengamos que irnos fuera para poder experimentar lo que es

una orquesta directo, una residencia en un teatro. En Praga tenemos cuatro residencias,

imagínate el cambio de no tener un sitio establecido donde bailar y aquí tenemos cuatro. Es

como comparar un león con un ratón. Este es el respeto que se tiene en España y el que se

tiene en la República Checa”.

(http://www.radio.cz/es/rubrica/praga-mia/en-chequia-se-tiene-una-gran-aceptacion-al-arte)