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Bakalářská práce J. Gonzálezové se zaměřuje na vybrané fonetické fenomény vlastní

kubánské španělštině a pomocí nástrojů experimentální fonetiky je zkoumá na vzorku

rodilých mluvčích.

V úvodních kapitolách teoreticky mapuje základní vlastnosti této variety, na základě

literatury a vlastního pozorování formuluje výzkumné otázky, které v práci zkoumá

a v závěru na ně věcně odpovídá.

Práce je vhodně strukturovaná (teoretická - praktická část; jednotlivé podkapitoly)

a svědčí o pečlivě formulovaných cílech, které jsou v jejím průběhu úspěšně naplněny.

Metodologicky se opírá o možnosti kvalitativního výzkumu s prvky kvantifikace, což je

postup vhodný zejm. při zpracování výsledků toho typu výzkumu. Oceňuji také užívání

transkripčních nástrojů (mezinárodní fonetická abeceda IPA) u konkrétních příkladů, shrnující

tabulky (např. na str. 30) a grafy, jejichž zpracování považuji za příkladné. U transkribování

konkrétních realizací bych jen doporučila nepřerušovat transkribovaný fragment na řádku

(např. na str. 31 dole) a raději odsadit řádek, popř. delší úseky očíslovat a uvádět na

samostatném (odsazeném) řádku.

Taktéž oceňuji zařazení kapitoly, která úsporně shrnuje výsledky před samotným

závěrem práce.

Jedinou výtku mám k čistě formální stránce práce. Přes věcný a sebevědomý tón lze

v práci občas nalézt drobné stylistické i gramatické neobratnosti, kterým se autorka v budoucí

práci může snadno vyvarovat.

Ze všech výše uvedených důvodů tedy mohu konstatovat, že práce naprosto splňuje

požadavky kladené na bakalářskou práci (spíše je v mnohém převyšuje) a rozhodně ji

doporučuji k obhajobě s hodnocením „výborně“.

V Praze 24. 8. 2017 Štěpánka Černikovská, Ph.D.